
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 203 del 30/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 31/12/2020    al n. 973 

 

 
 

 

OGGETTO:   CONSIGLIERI COMUNALI  DI MINORANZA – CALCOLO INDENNITÀ 

DI PRESENZA  PER PARTECIPAZIONE  A SEDUTE CONSILIARI  E  SUA  

DESTINAZIONE  SECONDO LE INDICAZIONI  FORNITE  DAI  

MEDESIMI -  PERIODO  GENNAIO/DICEMBRE 2020 
 

                                                 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

       Premesso: 

 

- che presso il Comune di  Mosciano Sant’Angelo, già dalle passate consigliature, per libera 

scelta dei consiglieri comunali (di maggioranza e di opposizione ), precisamente dal luglio 

2011, non vengono più liquidati i gettoni di presenza per le sedute degli organi collegiali 

(sedute consigli comunali e sedute commissioni consiliari) in quanto i componenti di detti 

organi hanno fatto espressa rinuncia in tal senso,  per alleggerire il carico di spesa  sul bilancio 

comunale, dato il perdurare   della crisi economica generale che imperversa nel nostro  Paese;  

- che nella  consigliatura 2014/2019 le forze di minoranza,  pur rinunciando a percepire 

direttamente l’indennità di presenza, avevano chiesto  di destinare in bilancio le somme di loro 

spettanza chi al sociale (Movimento 5 Stelle) e chi alla cultura (gruppo “Mosciano Unita”), 

mentre  il gruppo  “Mosciano Nostra” aveva chiesto, invece, di destinare dette somme al 

locale Istituto Comprensivo);  

- che la presente legislatura ha avuto inizio ufficialmente (dopo le elezioni del 26 maggio 2019) 

il  15-6-2019, con l’atto di convalida degli eletti ed avrà termine nel 2024 ( vedi atto consiliare 

n. 38 del 15-6-2019); 

- che con determinazione n. 1033 del 28-12-2019 si è provveduto   al calcolo della indennità di 

presenza spettanti ai consiglieri di minoranza   ed alla sua destinazione, secondo le indicazioni 

fornite dai  medesimi - PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2019-; 

 

Considerato:  

- che all’inizio della passata legislatura (2014/2019) , in  adempimento a  quanto statuito  dal 

legislatore  in  base all’ ART. 1 – COMMA 136 – DELLA LEGGE 56/2014 “ 

DETERMINAZIONE ONERI CONNESSI  CON LE ATTIVITÀ IN MATERIA DI STATUS 

DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI, NEL RISPETTO DELL’INVARIANZA DI SPESA, 

questo Ente ha proceduto ad una rideterminazione generale delle indennità di  funzione di 

Sindaco ed Assessori, nonché della indennità di presenza  spettante, per legge, ai  consiglieri 

comunali; 

 



Pag. 2 

- che detta rideterminazione è avvenuta, giusta delibera consiliare n. 30 del 16-6-2014,  

tenendo conto della legislazione susseguitasi  dal 1999 al 2014 in materia  e, più precisamente:  

 

 a) dei  limiti stabiliti con Decreto 119/2000, dell’abbattimento del 10% già operato a suo 

tempo ai sensi dell’art. 1 – comma 54 – della legge 266/2005 (Finanziaria 2006);  

 

b)  dei nuovi limiti di spesa di cui alla Legge 56/2014, sopra citata; 

 

- che, sempre con detta deliberazione, in via prudenziale, si è provveduto ad un ulteriore 

abbattimento del 3% ai sensi dell’art. 5 – comma 7 – del D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito in 

legge 30 luglio 2010, n. 122, salvo conguaglio;  

 

- che, alla luce di quanto sopra, il gettone di presenza per i consiglieri presso questo Ente, è 

stato stabilito in   € 13,15 (mentre, in precedenza,  era di Euro 16,27) ;  

 

Fatto presente: 
 

- che per la presente consiliatura  (giugno 2019/maggio 2024), con atto consiliare n. 74 del 25-

11-2019,  si è deciso: 

 

a) Di confermare, per il mandato in corso, salvo revisioni che si rendessero necessarie in 

caso di modifiche normative o altri presupposti di legge,   la determinazione  del gettone 

di presenza per i consiglieri comunali in €13,15 come da  delibera  di consiglio comunale 

n.30 del 16-6-2014;   

 

b) Di prendere atto della volontà espressa dai   gruppi consiliari, come segue: 

 

Mirko Rossi (Capogruppo di “Mosciano Democratica”): (…)Per quanto riguarda i gettoni di 

presenza dei 4 consiglieri  di Mosciano Democratica, l’indirizzo per cui si è optato è questo: in 

maniera del  tutto sganciata da ogni logica pubblicitaria (voci f.m.…),  essendo presenti in C.C.  sia  

consiglieri al primo mandato e sia  consiglieri molto giovani, abbiamo scelto di rinunciare ai gettoni 

di  presenza e di chiedere un approfondimento in merito alla possibilità di  stanziare (il relativo 

importo annuo) in un apposito capitolo per la stipula di una polizza integrativa  per  responsabilità 

amm.va dei consiglieri. 

 

 Qualora ciò non fosse possibile – continua l’oratore- chiedo  di destinare detto importo ( ovviamene 

si dà indirizzo alla Giunta di destinarli all’istituendo capitolo, a seguito della sottoscrizione della 

nuova  convenzione con l’Istituto Comprensivo), al  capitolo per le piccole manutenzioni da 

delegare all’Istituto Scolastico. Questo capitolo ovviamente sarà operativo dal 2020.  Per il  

2019 si tratterà di una economia di bilancio, qualora non si riuscisse a definire il tutto. 
 

 

Lallone Monica: “ Il Gruppo consiliare “Obiettivo Mosciano” dichiara di rinunciare alla dovuta 

indennità di carica ovvero ai gettoni di presenza per tutto il periodo della attuale consiliatura presso 

il Comune di Mosciano S.A.- e conseguentemente chiede che la conseguente economia di spesa 

venga destinata all’Istituto Comprensivo di Mosciano.  

Chiediamo inoltre che il tutto venga effettuato mediante bonifico bancario a favore dell’ Istituto 

Comprensivo  Statale di Mosciano Sant'Angelo”; 

 

Precisato che il Consigliere comunale può chiedere che i suoi gettoni di presenza vengano versati a 

favore  dell’ Istituto Comprensivo  Statale di Mosciano Sant'Angelo,  che si pone quindi  come 

"destinatario del pagamento indicato dal creditore" ai sensi dell'art. 1188 c.c.  



Pag. 3 

Rilevato che in questo modo il consigliere non sta rinunziando al proprio credito, ma ne sta 

disponendo in una forma consentita dalla legge, con la conseguenza che gli importi erogati 

all’Istituto Scolastico   vanno comunque computati nel suo reddito personale ai sensi delle norme 

vigenti;  

Atteso che  il beneficiario è soggetto diverso dal creditore, legittimato a ricevere la somma ai sensi 

della norma codicistica suindicata; 

Rilevato altresì che a  diversa conclusione si potrebbe giungere solo qualora il consigliere 

rinunziasse senz'altro a ricevere il suo gettone e/o disporne in qualsiasi modo, in questo caso infatti  

non vi sarebbe alcuna percezione di reddito da parte sua e nessuna somma da assoggettare 

all'imposta; allo stesso tempo però l'amministratore non avrebbe alcun diritto a decidere la 

destinazione della somma in oggetto (avendo previamente rinunciato al relativo credito).  

 

Dato atto:- 

 -che riguardo a tutte le Commissioni consiliari istituite, per ognuna di essa,  è stato sempre ribadito, 

nell’atto costitutivo, che non sarebbe stato elargito ai componenti delle stesse alcun gettone per la 

partecipazione alle sedute;   

-che, riguardo alla richiesta della maggioranza, poiché la stessa è materialmente inaccoglibile, detta 

rinuncia determinerà una effettiva economia di bilancio;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

Ritenuto necessario, per assecondare la volontà dei predetti consiglieri di  minoranza, procedere al 

calcolo delle  loro presenze alle sedute consiliari, onde stabilire le somme da destinare  alle finalità  

da essi espresse;  

 

Accertato: 

- che nel periodo dal 01-01-2020 al 30-12-2020 il Consiglio Comunale ha tenuto 

complessivamente n. 7 sedute, così distinte: 

 

 10 giugno  2020; 

 26 giugno 2020;  

 27 luglio 2020; 

 06 agosto 2020; 

 07 ottobre 2020 

 30 novembre 2020 

 30 dicembre 2020 

 

- che dal sottoelencato prospetto risultano le presenze dei consiglieri di minoranza, come 

segue: 

 

Consiglieri minoranza Presenze 

 Cianella Maria Cristina  6 

Baldini Nadia 7 

Lallone Monica 

 

7 

Iezzi Dylan 6 

 

Ribadito che per le sedute suddette il gettone di presenza  da corrispondere ai  consiglieri comunali  

è pari a  Euro  ad €  13,15, come disposto con la cennata deliberazione consiliare n. 74/25-11-2019; 



Pag. 4 

 

Preso atto della comunicazione  della consigliera Monica Lallone, in nome del Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”, di destinare  all’Istituto Comprensivo “G.Cardelli” di Mosciano, l’indennità di presenza 

appannaggio dei consiglieri di minoranza per l’intera legislatura; 

 

Richiamato l’art. 1188 (Destinatario del pagamento) del Codice civile: 

“Il pagamento [c.c. 1196, 1199, 1200] deve essere fatto al creditore [c.c. 1000, 1190] o al suo 

rappresentante [c.c. 1387], ovvero alla persona indicata dal creditore [c.c. 1269] o autorizzata dalla 

legge o dal giudice a riceverlo [c.c. 1189, 1208, n. 1, 2883]. 

Il pagamento fatto a chi non era legittimato a riceverlo libera il debitore, se il creditore lo ratifica 

[c.c. 1399] o se ne ha approfittato”. 

 

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 10-08-2020, relativo alla nomina della scrivente a  responsabile 

di area; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del vigente  piano triennale anticorruzione; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

Il responsabile di settore: 

- verificato: 

   a) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

   b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

   c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

   d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

                                                          D E T E R M I N A    

    

- prendere atto del sottoelencato prospetto, curato dall’Uff. Segreteria,  stabilendo  pertanto 

che, nel periodo dall’01-01-2020 al 30 dicembre 2020, l’indennità di presenza spettante ai  

seguenti consiglieri di minoranza  è pari  agli importi a  fianco di ciascuno indicato: 

 

Consiglieri minoranza Presenze  x  €  13.15 Totale  di spettanza da  

destinare  secondo i 

desiderata  di ognuno 

Cianella M. Cristina 6 x   13,15 €     78,9 

Baldini Nadia 7  x   13,15 €     92,05 

Lallone Monica 7 x   13,15 €     92,05 

Iezzi Dylan  6  x   13,15 €     78,9 

                        Totale…………………………………….   €    341,9 lordi 

  

- impegnare la somma di cui sopra  sul cap. 60   del bilancio corrente esercizio; 

 



Pag. 5 

 

 -dare mandato all’Uff. di Ragioneria perché, in relazione all’impegno di spesa effettuato come 

sopra,  provveda a liquidare  l’importo di rispettivo appannaggio dei consiglieri  di “OBIETTIVO 

MOSCIANO”, pari ad Euro 341,9, complessivi  lordi  ed a pagare la somma netta, depurata degli 

oneri di legge,  all’Istituto Comprensivo G. Cardelli di Mosciano – Via Togliatti - sulle coordinate  

bancarie  in possesso dell’ufficio ragioneria, in qualità di "destinatario del pagamento indicato dal 

creditore" ai sensi dell'art. 1188 c.c.;   

 

 

- accertare, ai fini del  controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art.  147/bis, 

comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del  Servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 31/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  31/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


